
 
SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1769 DEL 08/11/2022, obiettivo 2022_4001 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA ANNI 2023-2027. DETERMINA A CONTRATTARE E 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, 

secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, 

ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, 

tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del “nuovo regolamento degli uffici e servizi” come modificato da ultimo con delibera di 

giunta comunale n. 448 del 18/12/2018, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione 

degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 

impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 

devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare 

della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e ss.mm.; 

- il d.l. 16.07.2020 n. 76 cd. “Semplificazioni” convertito in l. 11.09.2020, n. 120 come modificato dal 

d.l. 77/2021 convertito in l. 108/2021; 

- le linee guida n. 4 approvate dal consiglio dell’A.N.A.C. con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e 

aggiornate al d. lgs. 19/04/2017 n. 56, con delibera di consiglio dell’A.N.A.C. n. 206 del 01/03/2018; 

- il regolamento degli acquisti sotto soglia e dell’elenco di operatori economici di beni e servizi 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 98 del 25 ottobre 2018; 

- il decreto sindacale n. 42 del 11/08/2022 con il quale è stato affidato al dipendente con qualifica 

dirigenziale Dott. Massimo Ambrosin, il coordinamento e la direzione del Settore Finanziario e 

Sviluppo Turistico. 

 

VISTE altresì:  

- la delibera del 15/12/2021 n. 139, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024;  

- la delibera del 28/12/2021 n. 431, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2022-2024.  

 

PREMESSO: 

- che il contratto in essere con l’attuale tesoriere è in scadenza a fine anno e che tale servizio è 

indispensabile per la gestione della tesoreria comunale;  



- che con delibera di consiglio comunale n 92 del 27/10/2022, è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo 01/01/2023-31/12/2027, ai 

sensi dell’art. 210, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- che la delibera di consiglio comunale n. 92 del 27/10/2022 demanda al Dirigente del Settore 

Finanziario e Sviluppo Turistico la possibilità di apportare modifiche non sostanziali allo schema di 

convenzione di cui al punto 3 

 

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi sottoscritta dal dipendente Costantini Roberto 

giusto protocollo 83775 del 08/11/2022; 

 

RITENUTO di nominare Rup, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016, il dipendente Costantini 

Roberto; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 

7/08/2012 n. 135, con riferimento alla centrale di committenza consip è stato verificato che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale 

provvedimento, non ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con 

medesimi articoli;  

b) che nel mercato elettronico ME. PA. è presente il bando “servizi” che comprende i servizi CPV 

66600000-6 servizi di tesoreria. 

 

ACQUISITA la relazione del RUP Costantini Roberto prot. n. 83793 del 08/11/2022, redatta ai sensi dell’art. 

23 del Codice attestante che: 

- il valore da porre a base di gara è pari a € 50.000 con opzione di rinnovo e proroga come da seguente 

quadro economico: 

 

Descrizione Importo 

Importo a base di gara 50.000,00 

Eventuali rinnovi espressi 50.000,00 

Oneri per la sicurezza da interferenze 0,00 

Eventuale proroga tecnica ex art. 106 c. 11 D. Lgs. 

50/2016 

5.000,00 

Eventuale revisione del prezzo ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, lettera a), primo periodo, del d.lgs. 

18.04.2016, n.50 

4.500,00 

SUBTOTALE 109.500,00 

Contributo  di gara a favore di Anac 30,00 

Commissione di gara 

 

1.000,00 

TOTALE  110.530,00 
 

- ai sensi dell'art. 95, comma 10 del d.lgs. 50/2016 non necessita indicare la stima dei costi per la 

manodopera in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale né la redazione del documento unico 

di valutazione dei rischi da interferenze, di conseguenza l’importo degli oneri per la sicurezza da 

interferenze è pari a euro 0,00; 

- l’affidamento avverrà con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera  b) del d.l. 76/2020, 

conv. in L. 120/2020 e come modificato dal d.l. 77/2021 convertito in L. 108/2021, con richiesta di 

offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) rivolta a tutti gli 

operatori che abbiano fatta richiesta di partecipare a seguito di pubblico avviso; 

- è prevista la facoltà di procedere in via di urgenza alla consegna del servizio, nelle more della 

stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 ed anche nelle 

http://www.acquistinretepa.it/


more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del citato decreto, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della 

legge n. 120 del 2020 come modificato dall’art.  51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021; 

- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuandone i relativi elementi di valutazione; 

- l’appalto è costituito da un unico lotto richiedendo il servizio di tesoreria una gestione coordinata e 

integrata da parte di un solo soggetto.; 

- i requisiti di partecipazione previsti sono: 

 iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio per le attività di tesoreria; 

 possesso dell’autorizzazione a svolgere attività bancaria ai sensi degli artt. 10 e 13 del D.Lgs n. 

385/1993 ovvero possesso dell’abilitazione prevista dall’art. 208 comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 aver svolto nel triennio 2019-2021 servizio di tesoreria per uno o più enti locali con popolazione 

superiore a 26.000 abitanti con buon esito e con l’utilizzo dell’ordinativo informatico. 

 

PRESO ATTO:  

- che l’autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) ha stabilito, con delibera n. 830/2021, l’entità 

della contribuzione a carico delle stazioni appaltanti da versare all’autorità al momento 

dell’attivazione della procedura di selezione del contraente; 

- che l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- che l’art. 32, comma 2 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte.  

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore dell’ANAC a seguito a seguito della delibera 830/2021 per un ammontare di euro 30,00 avente 

come termine finale per il pagamento la scadenza indicata nel bollettino M.A.V. emesso dall’autorità stessa 

con cadenza trimestrale. 

 

RITENUTO pertanto: 

- di procedere all’acquisto del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2023-31/12/2027; 

- di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera b) del d.l. 76/2020, conv. in L. 120/2020 

e come modificato dal d.l. 77/2021 convertito in L. 108/2021, preceduta da avviso pubblico di 

indagine di mercato con invito a tutti gli operatori che chiederanno di partecipare compreso l’uscente 

in considerazione del numero ristretto di operatori che svolgono tale tipologia di servizio e del grado 

di soddisfazione maturato; 

- di rinviare alla relazione del Rup, prot. n. 83793 del 08/11/2022, per il criterio di aggiudicazione ed i 

relativi elementi di valutazione, i requisiti speciali di partecipazione, e quant’altro previsto nella 

stessa; 

- di impegnare la spesa di euro 30,00 quali spese di gara da versare all’A.N.A.C. a mezzo economo 

imputando la spesa al capitolo 1150/6 “Servizi finanziari c.e. servizi ragioneria” piano finanziario 

1.03.02.17.002 del bilancio di previsione 2022-2024 anno 2022;  

- di demandare all’ufficio gare e appalti del comune di Jesolo l’espletamento delle procedure di gara 

necessarie per la scelta del contraente fino all’aggiudicazione efficace.  

 
DATO ATTO che: 

- il presente appalto è stato acquisito il seguente codice CIG 94753065DE; 

- il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A 



 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di nominare Rup, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016, il dipendente Costantini Roberto; 

3. di approvare le modifiche allo schema di convenzione approvato con delibera di consiglio comunale 

n. 92 del 27/10/2022 cosi come evidenziate dal documento protocollato con n. 83788 del 08/11/2022 

e la relazione progettuale del Rup prot. n. 83793 del 08/11/2022; 

4. di indire, per l’affidamento dell’appalto del servizio di tesoreria, procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1, c. 2, lettera b) del d.l. 76/2020, conv. in L. 120/2020 e come modificato dal d.l. 77/2021 

convertito in L. 108/2021, preceduta da avviso pubblico di indagine di mercato, da espletarsi 

mediante richiesta di offerta sul MEPA e con aggiudicazione in base all’offerta economicamente più 

vantaggiosa secondo le indicazioni contenute nella relazione del Rup; 

5. di impegnare l’importo di euro 30,00 quali spese di gara da versare all’A.N.A.C. a mezzo economo 

imputando la spesa al capitolo 1150/6 “Servizi finanziari c.e. servizi ragioneria” piano finanziario 

1.03.02.17.002 del bilancio di previsione 2022-2024 anno 2022; 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

Impegno 2022 1150/6 1.03.02.17.999  30,00 2110  2022_4001 301 

 

6. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: gestione della tesoreria 

comunale; 

- il contratto ha per oggetto: appalto del servizio di tesoreria;  

- il contratto verrà stipulato: mediante sottoscrizione in modalità elettronica della convenzione 

redatta sulla base dell’offerta e che verrà altresì caricata dalla S.A. sul Mepa;  

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste dallo schema di convenzione 

approvato;  

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte 

narrativa del presente provvedimento.  

7. di demandare all’ufficio gare e appalti del comune di Jesolo l’espletamento delle procedure di gara 

necessarie per la scelta del contraente fino all’aggiudicazione efficace del servizio in oggetto. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

        Ambrosin Massimo 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


